
 

 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA 
SC GESTIONE ACQUISTI E TECNICO PATRIMONIALE 

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 162 DEL 22.03.2024 

 

 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO: Adesione alla Convenzione ARIA_2023_051 lotto 1) per il “Servizio di 

stampa, editoria, tipografia di prodotti di cartotecnica, stampati, 
modulistica e servizi connessi” (CIG padre:9799550C79 – CIG 
derivato: B4A54F0EB0). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 423  DEL 20/12/2024



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

Premesso che: 
- con Determinazione dirigenziale n. 186 del 10.03.2023, questa Agenzia ha 

provveduto ad affidare i servizi di stampa, editoria, tipografia di prodotti di 
cartotecnica, stampati e modulistica, con scadenza contrattuale alla data del 
31.12.2024; 

- stante l’imminente scadenza dei servizi sopra descritti, occorre provvedere in 
merito, al fine di garantire continuità al servizio interessato; 

- risulta attivata la nuova Convenzione ARIA denominata “ARIA_2023_ 051 - lotto 
1) “Servizio di stampa, editoria, tipografia di prodotti di cartotecnica, stampati, 
modulistica e servizi connessi”, con scadenza dei singoli ODF al 20.2.2027, a cui 
è possibile aderire;  

Dato atto che Regione Lombardia, al fine di disporre l’adesione in via prioritaria delle 
Aziende Sanitarie a sistemi centralizzati per la razionalizzazione degli acquisti di beni 
e servizi, con D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024 ad oggetto: “Determinazioni in 
ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024” (Regole 2024), ha 
stabilito che gli Enti sanitari abbiano l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di 
adesione ai contratti/convenzioni stipulati da ARIA o oggetto di Convenzione Consip;  
Evidenziato che l’adesione alle convenzioni non vincola in alcun modo le 
Amministrazioni Pubbliche e/o Enti all’acquisto di quantitativi minimi o predeterminati 
di forniture e/o servizi, bensì dà origine all’obbligo del fornitore di accettare, 
mediante esecuzione, gli ordinativi di fornitura formalizzati dalle Amministrazioni 
Pubbliche e/o dagli Enti aderenti, per il periodo di validità della convenzione stessa;  
Ritenuto, pertanto, di aderire al lotto n.1 della Convenzione ARIA sopra citata - 
aggiudicata alla INFOLIO Società Consortile a Responsabilità Limitata (Scarl) – per 
l’importo del massimale del lotto riservato all’ATS di Brescia pari ad € 20.627,77(IVA 
esclusa), per un periodo indicativo di 12 mesi decorrenti dal 01.01.2025; 
Sottolineato che, a seguito dell’adozione del presente provvedimento, verrà emesso 
un apposito Ordinativo di Fornitura per un valore di € 20.627,77 (IVA esclusa), pari 
ad € 25.165,88 (IVA compresa);  
Considerato che l’Agenzia provvederà autonomamente alla gestione operativa della 
fornitura di cui trattasi (emissione ordinativi, fatturazione, pagamenti);  
Richiamato, per tutto quanto non espressamente indicato, il contenuto dei documenti 
di gara pubblicati sul sito di ARIA Spa;  
Precisato che, per i servizi in oggetto, il ruolo di Responsabile Unico del Progetto è 
assunto dalla Dott.ssa Elena Soardi – Direttore della SC Gestione Acquisti e Tecnico 
Patrimoniale; 
Ritenuto in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 114 del D.lgs. n. 36/2023 di 
nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Sig.ra Susanna Bosio, afferente la 
SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale, la quale vigilerà sul corretto andamento 
del servizio; 
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisizione di lavori, beni e servizi, di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria e per l’acquisizione di forniture e servizi infungibili e/o esclusivi dell’ATS 
di Brescia, approvato con Decreto D.G. n. 695 del 24.11.2023; 
Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto, Dott.ssa Elena Soardi, non si trova 
in una situazione di conflitto di interesse ex art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;  
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 



 
_________________________________________________________________ 

 
 

D E T E R M I N A 
 

a) di aderire, per le motivazioni sopra esposte, alla Convenzione ARIA_2023_051 
lotto 1) per il “Servizio di stampa, editoria, tipografia di prodotti di cartotecnica, 
stampati, modulistica e servizi connessi” (CIG padre:9799550C79 – CIG derivato: 
B4A54F0EB0, CPV: 79823000-9), aggiudicata alla società INFOLIO Società 
Consortile a Responsabilità Limitata (Scarl), sede legale in Soveria Mannelli (CZ), 
via R. Rubettino n. 108, P. IVA e C.F. 03486520798, per l’importo di € 25.165,88 
(IVA 22% compresa), per un periodo indicativo di 12 mesi (decorrenti dal 
01.01.2025); 

b) di dare atto che, a seguito dell’approvazione del presente provvedimento, verrà 
emesso un apposito Ordinativo di Fornitura per un valore complessivo di € 
20.627,77 (IVA esclusa), pari ad € 25.165,88 (IVA compresa) (CIG: B4A54F0EB0);  

c) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento pari a € 25.165,88 
(IVA compresa), trovano riferimento nella Contabilità dell’Agenzia – Bilancio 
sanitario anno 2025 come segue:  
- € 10.000,00 (IVA inclusa) al conto “Cancelleria e stampati” cod. 4003400, 
programma di spesa n. 17/2025; 
- € 15.165,88 (IVA inclusa) al conto “Cancelleria e stampati comm.” cod. 
4003410, programma di spesa n. 18/2025;  

d) di nominare, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 114 del D.lgs. n. 36/2023, 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto, la Sig.ra Susanna Bosio, afferente la SC 
Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale, la quale vigilerà sul corretto andamento 
del servizio; 

e) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione Anticorruzione e 
Trasparenza del PIAO vigente; 

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

g) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line 
– sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e 
dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmata digitalmente  
Dott.ssa Elena Soardi 


